Pace in Germaniâ stabilitâ, Italia, Gallia & aliæ regiones bellò ardebant, cui

Pa-

Papa ipse met implicabatur. Nam post Iuli mortem Marcellus II. electus quidem est, sed vigesimō secundō Pontificatus die ex hac vita migravit. Successit itaque anno 1555. Paulus IV. novi ordinis Clericorum Regularium autor qui quod Neapolitanus, & Cæsarianis diu offensus esset, regnum Neapolitanum avidè affectans, Philippo Regi Hispaniæ bellum intulit, ope usus Iohannes Carafa fratri filii, quem Ecclesiastici Exercitus imperatorem creavit. Dum verò à Gallō auxilia petiit Pontifex, & per Guisum impetravit, quinquennales inducīæ illæ quas Reges modò inierant denuò ruptæ sunt. *Onophrius in vita Pauli IV.*

Bellō itaq; restauratō, ex una parte Pontifex & Henricus II. Galliæ Rex, ex alterā verò Philippus Hispanus, Anglicanæ copiæ, Emanuel Philibertus Sabaudus, Henricus Brunsvicensis &c. serio rem egerunt, atq; in Italiā quidem Ecclesiasticæ ditiones fere omnes, per Ferdinandum Toletanum, qui tum pro Rege Philippo, regnum Neapolitanum obtinebat, vastatae sunt. Qvod Pontifex ægrè ferens, & eō se bellō parūm pro-

proficere animadvertisens, tandem pacem cum Philippo iniit, & neutri parti se se in posterum addicere velle, promisit.

Multum permovit pacis studium Philippi, ad Sanctum Quintinum, de Gallis Victoria, anno 1557. quā omnis ferē Gallica nobilitas cecidit. Interturbavit tamen Hispani lætitiam subsecuta Galliæ Regis de Anglis Victoria. Captō enim summā celeritate Caletō, (quem portum Galliæ portam appellare consueverant Angliæ Reges quod quamdiu potirentur, tamdiu gestare se à cingulo claves Galliæ dictabant,) quicquid Gallis ereptum, ducentos per annos, Angli obtinuerant, in continentia ora, paucorum dierum spatiō, Galliæ regno restituere coacti sunt. Thuanus I. XXI. Sirada. l. i.

Alternas itaque belli vices experti Reges, Cameraci pacem iniverunt, quæ operā Christiernæ Lotharingicæ confecta est, Gallis quidem probrofa semper visa, quod à Rege ducentæ civitates ferē Hispano & Sociis restituendæ fuerint. Cæterū ut fœdera firmiora manerent, Philippo

lippo post mortem Mariæ Anglicanæ vi-  
duo, Elisabetha undecennis, Henrici Regis  
filia, despensata est. & Sabaudus Emanuel  
Philibertus Henrici sororem, Margaritam  
uxorem accepit, unā cum urbibus, qvibus  
illum Franciscus I. & Henricus ipse mulcta-  
verant. At nuptiarū hilaria nunquam Gal-  
lia peregit funestiori catastrophe. Inter reli-  
qvas enim voluptates, eqvestris decursio  
indicta est, quam Hastiludium vocant, & ad  
hunc ludum totius Europæ hastas Gallia  
provocaverat. Rex ipse uno alteroq; die de-  
currerat, palmari semper laude, dum verò  
repetitō tertium campō cum Prætorianæ  
cohortis Præfecto Gabriele, Comite Mon-  
gomerio, galeâ præproperè non satis oc-  
clusâ, congreditur, ab adversæ hastæ fra-  
gmento, apertam bucculam irrumpente,  
transfossò dextrō oculō, ictōq; ve inde cere-  
brō, inspectantibus Reginis, Regiisq; libe-  
ris, illicò exanimatus, & qvintō post die  
mortuus est, an. 1559. Atq; ita ante oculos  
infinitæ multitudinis, qvam ipse ad funus  
videlicet suum ambitiosè convocaverat, ad  
vivum egit, extra scenam & fabulam, hu-  
manæ

manæ tragœdiam felicitatis. Fuere, qvi iustō Dei judiciō id factum putārunt, qvod Rex ejus generis tormentis perierit, qvalibus Lutheranos affecerat. Regi mortuo successit Franciscus II. qvindecim annorum Juvenis Mongomerius verò, qvod Religionem Pontificiam deseruisset, & Reginam iratam haberet, an. 1574. capite truncatus est. *Vid. Thuanus LXXII. Meteranus l. 1, Stradal. 1.*

In Angliā eōdem tempore Religio Pontificia denuò abrogata est, sub auspiciis Elisabethæ, Mariæ defunctæ sororis, & Annæ Boleniæ filiæ.

In Germaniā an. 1558. communi Elestorū consiliō, Ferdinandus Hungariæ & Bohemiæ Rex, Imperii diadema solenni ritu accepit; Transmiserat enim Carolus ad Francofurtensia comitia coronam, sceptrumqve, per Gvilielmum Orangii Principem, inter legatos primarium. Hunc ferunt initio detrectasse legationem hanc, dixisseq; Cæsari: *Meliora sibi à superis optanda, quam ut Imperii insignibus, è Domini sui capite deponendis, atque ad alium*

*de-*

deportandis, ministerium ipse suum adhibebret.

Cæterùm Ferdinandus Imperator factus, Pacem Religionis servaturum se, sanctè promisit, qvò pacificō institutō gravem Pontificis indignationem promeritus est. Gusmannum enim, Cæsar is ad Pontificem Paulum IV. Legatum, & novæ dignitatis nuntium indignè tractavit Papa. qvòd eidem cum domo Austriacâ non conveniret, inter alia respondens: *Acta Francofurti nullius esse momenti, ob defectum autoritatis Pontificiae, quæ non intervenierit. Huic claves cœlestis ac terreni Imperii concreditas esse, sine quibus nec Carolus legitimè Imperio solutus, nec Ferdinandus rectè in Imperio successisse, dici queat. Rem omnem de novo inchoandam & Pontificis arbitrio committendam esse.*

Atque

Atq; in hâc sententiâ morosus senex permansit, ad finem vitæ usq; Ferdinandi Legatos pro Cæsarianis agnoscere recusans.

*Thessamus. L. XXII.*

Sed & alia insolenter egit Paulus, inquisitionis acerrimus propugnator, qvi auctor olim fuerat, ut inquisitionis tribunal Romæ institueretur, exofus hōc nomine iam dudum. Unde *Onuphius* ipse refert, *Paulum IV. Pontificem coronatum esse, magnam & universali hominum, qui ejus severitatem timebant, modestiam*. Ab eodem *index librorum Prohibitorum* publicatus est, à successoribus deinceps auctus. Diu verò tyrannis non duravit, eodē Pontifice anno 1559. Pontificatus quartō, decedente è vivis. Dum animā agebat Paulus, apertæ sunt statim, vetere institutō, omnes urbis custodiæ, & à populō, qvi tyrannidis pertæsus erat, cum Tabulariis, incensus est Carcer novus inquisitionis, iis, qvi eō tenebantur, emissis. Alia etiam in contumeliam Pontificis perpetrabāt Romani. Successit eidem